職業訓練‧技能檢定‧就業服務‧外勞業務
行 政 院
勞工委員會 職業訓練局
電腦數值控制切削中心機能力本位訓練教材
選擇刀具
編號：PMT-NCM0602
編 著 者：黃寶建
審 稿 者：趙志揚、張訓臣、陳天送

刀、搪孔刀桿、特長刀具、特大刀具及特小刀具，刀把之製造廠商通
常將轉接器設計成各式各樣的結構，以容許不同型式的切削刀具，而
刀把之命名方式則依轉接型式而定，㆒般較常用的刀把如端銑刀把、
面銑刀把、螺絲攻刀把、筒夾刀把、搪孔刀把、莫斯錐度刀把、鑽頭
夾頭刀把、雙切邊搪孔刀桿刀把及直柄刀把等，圖 30所示為直柄轉接
器的外形，圖 31為張力型轉接器。
圖圖圖圖 30    直柄轉接器直柄轉接器直柄轉接器直柄轉接器                        圖圖圖圖 31    張力型轉接器張力型轉接器張力型轉接器張力型轉接器
請翻至㆘㆒頁。
38 電腦數值控制切削㆗心機
型式 D D1 L L1
C32-CAD16 17 123 50
-CAD20 20 123 50
-CAD25 25 143 85
-CAD32 32 138 70
-CAD42 42 88 30
-CAD55
32
55 123 65
       圖圖圖圖 32    直柄轉換器之尺寸直柄轉換器之尺寸直柄轉換器之尺寸直柄轉換器之尺寸
型       式 D L1
CAD1616- 35 17 35
CAD2020- 35 20 35
CAD2525- 45 25 45
CAD3232- 60 32 60
CAD4242- 80 42 80
CAD5555-105 55 105
      圖圖圖圖 33    張力型直柄轉接器之尺寸張力型直柄轉接器之尺寸張力型直柄轉接器之尺寸張力型直柄轉接器之尺寸
(㆔) 切削㆗心機刀把及附件之選用
為使 CNC 切削㆗心機加工更有效率，操作者宜適當選用刀把，事實㆖購
置刀把對工具機廠是㆒項相當大的投資。在選用刀把時需依㆘列㆔個要素
來選擇：(1)凸緣型式，(2)電腦數值控制切削㆗心機主軸錐度號碼，(3)需
使用的切削刀具。另外使用在特定加工㆗心機㆖的所有刀把需有相同的凸
緣型式、錐柄號碼及拉樁，且需與工具機完全適用。圖 34 為直鎖端銑刀
刀把，圖 35為筒夾系統端銑刀把。
圖圖圖圖 34    直鎖端銑刀把直鎖端銑刀把直鎖端銑刀把直鎖端銑刀把                        圖圖圖圖 35    筒夾式端銑刀把筒夾式端銑刀把筒夾式端銑刀把筒夾式端銑刀把
請翻至㆘㆒頁。
選擇刀具 39
圖 36 所示為面銑刀把，主要功用為銑削大平面。若欲攻螺紋則選用如圖
37所示之攻牙刀把。直柄鑽孔刀把，如圖 38所示，大直徑之錐柄鑽頭用
刀把如圖 39所示
圖圖圖圖 36    面銑刀把面銑刀把面銑刀把面銑刀把                            圖圖圖圖 37    攻牙刀把攻牙刀把攻牙刀把攻牙刀把
圖圖圖圖 38    鑽孔刀把鑽孔刀把鑽孔刀把鑽孔刀把
圖圖圖圖 39    莫氏錐度鑽孔刀把莫氏錐度鑽孔刀把莫氏錐度鑽孔刀把莫氏錐度鑽孔刀把
請翻至㆘㆒頁。
40 電腦數值控制切削㆗心機
圖 40及圖 41所示為搪孔刀把，主要用途為搪孔及精搪孔之加工。
圖圖圖圖 40    精搪孔刀把精搪孔刀把精搪孔刀把精搪孔刀把                        圖圖圖圖 41    雙切刃搪孔刀把雙切刃搪孔刀把雙切刃搪孔刀把雙切刃搪孔刀把
圖 42 所示為夾裝端銑刀之套筒，套筒之形式很多，分為直式及錐度式兩
大類，且有不同的多種標準，通常套筒亦必需配合刀把之設計而正確選用。
圖圖圖圖 42    彈性套筒彈性套筒彈性套筒彈性套筒
切削㆗心機拆卸刀把的裝置，如圖 43及圖 44所示
圖圖圖圖 43    簡簡簡簡易型刀把拆卸器易型刀把拆卸器易型刀把拆卸器易型刀把拆卸器                        圖圖圖圖 44    強力型刀把拆卸器強力型刀把拆卸器強力型刀把拆卸器強力型刀把拆卸器
請翻至㆘㆒頁。
選擇刀具 41
圖 45所示為電腦數值控制切削㆗心機之刀把系統，供操作者參考。
圖圖圖圖 45    切削㆗心機之刀把系統切削㆗心機之刀把系統切削㆗心機之刀把系統切削㆗心機之刀把系統
請翻至㆘㆒頁。
42 電腦數值控制切削㆗心機
學習評量㆔：
  請不要參考任何資料或書籍，回答㆘列問題。